
 

 

                 GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 

                                           GABINETE DO PREFEITO 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36400-026 

 

DECRETO Nº 815, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE 

PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições, conforme artigos 

12, 90, VI e artigo 116, inciso I, alínea “i”, todos da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 5.290, de 22 de junho de 2011 instituiu o Conselho 

Municipal de Promoção da Igualdade Racial no Município de Conselheiro Lafaiete; 

CONSIDERANDO que o referido Conselho é vinculado à Secretaria Municipal de Cultura; 

CONSIDERANDO que o art. 4° da Lei 5.290/2011 tratou da composição do Conselho de 

Promoção da Igualdade Racial; 

CONSIDERANDO que o §1º do art. 4° da Lei 5.290/2011 fixou o mandato dos membros em 

02 (dois) anos, permitida a reeleição por um único mandato consecutivo;  

CONSIDERANDO que o último mandato se encontra vencido; 

CONSIDERANDO o disposto no Ofício SECULT 170/2023, instruído com ata de assembleia 

e ofícios com indicações dos membros, todos encaminhados pela Secretaria Municipal de 

Cultura; 

CONSIDERANDO ser imprescindível a composição do conselho; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR PARA COMPOR, o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade 

Racial, para a mandato 2023/2025, os seguintes representantes: 

 

 Secretaria Municipal de Cultura 

Rosemary de Oliveira - Titular Sônia Maria Cardoso - Suplente 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Emanuela Leonor Borges - Titular Renata Soraia Aparecida Vieira - Suplente 

 

Secretaria Municipal de Saúde 

Regina Aparecida Severino - Titular Rosana Xavier de Ourotea - Suplente 

 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

Maurilena dos Santos de Souza 

Queiroz - Titular 

Nicia da Silva - Suplente 

  

Secretaria Municipal de Esportes  

Antônio Carlos Manoel - Titular Rodrigo Souza Santos - Suplente 

 

Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente 

Cláudio Quirino Custódio - Titular Hélio Hugo Delleon Leões - Suplente 

 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Sandra de Fátima Pereira Cliver - Titular Ronan Robson Leonardo - Suplente 

 



 

 

                 GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 

                                           GABINETE DO PREFEITO 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36400-026 

 

Secretaria Municipal de Defesa Social 

Júlio Cezar Tomaz – Titular  Leonardo José Perrim de Rezende – Suplente 

 

Representantes de organizações não governamentais que atuem com políticas de 

promoção da igualdade racial, sendo uma do segmento estudantil: 

- Eva Lúcia de Oliveira Ferreira – Titular (Coletivo Arerê - ONG) e Rayane Francis da Silva 

Vieira – Suplente (Coletivo Arerê - ONG) 

- Fernanda Neto de Moura – Titular (Associação Alforria - ONG) e Daniella Maria de Paula – 

Suplente (Associação Alforria - ONG) 

- Lucas Henrique Nicolau Paiva – Titular (Movimento Estudantil – Segmento Estudantil) e 

Claudir Cipriano dos Santos – Suplente (Oficina Complexo Rap – Organização Comunitária) 

 

Representantes de expressões culturais e religiões de matriz africana: 

- Michelle Botelho Fernandes de Oliveira – Titular (Ilê Odé – Religião de Matriz Africana) e 

Alzira Cristina de Oliveira – Suplente (Ilê Odé – Religião de Matriz Africana) 

- Érica Francisca Vieira Araújo – Titular (Tua Terreiro de Umbanda Filhos de Aruanda – 

Religião de Matriz Africana) e Maria Raimunda Saturnino Balbino Severiano – Suplente 

(Grupo Frutos da África – Organização Comunitária) 

 

Representantes escolhidos entre organizações não governamentais, culturais, 

comunitárias, sindicato dos trabalhadores, que desenvolvam ações voltadas para o debate 

da superação e promoção da igualdade racial: 

- Kelly Cristine Félix Marcelino – Titular (Ateliê de Magia – Organização Cultural) e Marcony 

da Silva Feliciano – Suplente (Ateliê de Magia – Organização Cultural) 

- Rosangela Félix – Titular (Portas Abertas - ONG) e Gislaine das Graças Severiano (Grupo 

Frutos da África – Organização Comunitária) 

- Sanderson Augusto de Castro – Titular (SINTEF – CL – Sindicato) e João Vicente Gomes – 

Suplente (SINDUT – CL – Sindicato) 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em vigor nesta data, 

sendo dado por publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município e na forma da Lei. 

 

Palácio da Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete, em 09 de novembro de 2023. 

 

 

Mário Marcus Leão Dutra 

Prefeito Municipal 

 

Jorcelino de Oliveira 

Procurador Geral 


